



NOTAT

HENVENDELSER VEDRØRENDE VENTETIDSGARANTI FOR LIVSTRUENDE SYGDOMME

20. november 2006
j.nr. /O-203-02-24/1

Baggrund

Af bekendtgørelsen om behandling af patienter med livstruende kræftsygdomme mv. fra 2001 fremgår:

At bopælsamtskommunen er forpligtet til at tilvejebringe et behandlingstilbud på enten sine egne sygehuse, et sygehus i en anden amtskommune, et privat sygehus eller et sygehus i udlandet inden for de fastsatte maksimale ventetider.

Tlf. 7222 7400
Fax
E-post info@sst.dk

Det fremgår endvidere af § 10, at kan bopælsamtskommunen ikke tilvejebringe et af ovennævnte tilbud inden for den fastsatte maksimale ventetid skal amtskommunen hurtigst muligt meddele det til Sundhedsstyrelsen hvis patienten ønsker det.

Dir. tlf.
E-post efp@sst.dk

I samme bekendtgørelse fremgår, at Sundhedsstyrelsen efter modtagelse af henvendelse om muligt skal henvise patienten til behandling på et sygehus i en anden amtskommune, et privat sygehus her i landet eller et sygehus i udlandet, hvis der er mulighed herfor inden for den fastsatte maximale ventetid.

Informationscenter for livstruende kræftsygdomme

I forbindelse med indførelse af disse bestemmelser indgik Regeringen og Amtsrådsforeningen en aftale om etablering af et informationscenter på Herlev Sygehus med opgaverne at overvåge ventetider til strålebehandling og kemoterapi for alle kræftsygdomme og herunder kortlægge ledig behandlingsskapacitet i udlandet i samarbejde med Sundhedsstyrelsen. Desuden har informationscenteret til opgave at medvirke til at sende patienter til behandling i udlandet.

Der blev udpeget en faglig rådgivningsgruppe bestående af de administrerende overlæger fra de onkologiske centre med henblik på etablering af forretningsgange, procedurer mv.

Det blev bl.a. i forbindelse med møder omkring informationscenteret tilkendegivet, at amterne i relevant omfang hensigtsmæssigt kunne indgå forhåndsftaler med udenlandske sygehuse om modtagelse af patienter omfattet af reglerne.

Informationscenteret forventes således at overvåge ventetiderne i Danmark og på udvalgte sygehuse i det nære udland. Informationscenteret udsender

regelmæssigt en oversigt over ventetider på baggrund af indberetninger fra de enkelte centre med henblik på overblik over den samlede situation.

Side 2

20. november 2006

Sundhedsstyrelsen

I Sundhedsstyrelsen har man igennem den forløbne årrække i perioder modtaget telefonisk eller skriftlig henvendelse om patienter, ligesom man har modtaget forespørgsler om omfanget af forpligtelser mv. Henvendelserne har typisk drejet sig enten om telefoniske henvendelser i enkeltstående sager, hvor man har været afdelingen behjælpelig med at få afklaret mulighederne. I andre tilfælde har man inden for et kort tidsrum modtaget et større antal indberetninger fra Herlev Sygehus.

I forbindelse hermed har Sundhedsstyrelsen bl.a. i brev af 24. juni 2003 og i andre sammenhænge præciseret at indmeldelse om generelle kapacitetsproblemer bør foregå via bopælsamtet og ikke via enkelt overlægers indberetninger. Specifikt har man gjort Herlev Sygehus og Københavns Amt opmærksom herpå.

Omfang og karakter af forpligtelser

24. juni 2003 orienterede medicinaldirektøren amterne og H:S om ventetidsgaranti i relation til behandling af patienter med livstruende sygdomme. I brevet står:

”At amterne og H:S har pligt til at orientere Sundhedsstyrelsen:

1) Hvis amtet hverken kan tilvejebringe et behandlingstilbud på egne sygehuset, et sygehus i et andet amt, et privat sygehus her i landet eller et sygehus i udlandet inden for den fastsatte maksimale ventetid, skal amtet hurtigst muligt meddele det til Sundhedsstyrelsen, hvis patienten ønsker det (jf. § 10). En sådan orientering bør ske skriftligt, bl.a. fordi Sundhedsstyrelsen herefter er forpligtet til, om muligt, at få patienten undersøgt/behandlet andetsteds inden for den fastlagte ventetid.

2) Derudover har amterne, som anført i bekendtgørelsens § 19, pligt til løbende at orientere Sundhedsstyrelsen om behandlingsskapacitet på de sygehusafdelinger, der varetager behandlingen af patienter med livstruende sygdomme. Sundhedsstyrelsen skal venligst anmode om, at en sådan orientering sker skriftligt, hvis det er bopælsamtets vurdering, at der er så alvorlige kapacitetsproblemer, at det ikke er muligt at overholde ventetidsgarantien generelt i en længere periode.”

Det fremgår således, at der både er tale om indberetning af enkeltsager og af generelle kapacitetsmæssige problemstillinger.

Sundhedsstyrelsen har i øvrigt på forespørgsler om fortolkningen af omfanget af forpligtelser for såvel amtskommunerne som Sundhedsstyrelsen tilkendegivet som sin opfattelse, at bopælsamtets forpligtelse til at undersøge mulighederne vil være opfyldt såfremt man har undersøgt de indenlandske muligheder samt behandlingsmulighederne på sygehus i det tilgrænsende udland f.eks. Sverige, Tyskland, Norge.

I praksis har Sundhedsstyrelsens indsats i en række enkelttilfælde derfor typisk været konkret at efterprøve om dette er sket, og såfremt det ikke har været tilfældet at anmode afdelingen/ amtskommunen om at foretage dette.

I andre tilfælde har Sundhedsstyrelsen selv kontaktet indenlandske centre og udlandet via informationscenteret på Herlev for at forsøge at fremskaffe en tidligere dato til patienten.

Side 3

20. november 2006

Sundhedsstyrelsen

Det ligger i de generelle lægelige ansvarsbestemmelser, at den læge der henviser en konkret patient til et bestemt behandlingstilbud i udlandet skal forholde sig til, om det pågældende tilbud lever op til de krav og den standard der ville være blevet tilbudt på et offentligt sygehus herhjemme. Der vil således i forbindelse med såvel mere generelle aftaler med udenlandske sygehuse, som i relation til den enkelte patient være behov for en konkret lægefaglig stillingtagen. Når man fra ansvarlig lægelig side tilkendegiver, at man ikke kan stå inde for et givet udenlandsk behandlingscenters tilbud kan Sundhedsstyrelsen ikke pålægge centeret at henvise patienter hertil.

Herlev Sygehus indrapporteringer

Fra Herlev Sygehus har Sundhedsstyrelsen sommeren 2006 modtaget breve vedr. en række patienter, hvor man ikke har kunnet overholde ventetidsgarantien for strålebehandling på 4 uger, men har givet en senere behandlingsdato, med henblik på, at Sundhedsstyrelsen om muligt skulle finde en tidligere behandlingsmulighed.

I alt drejer det sig om ca. 30 patienter, heraf hovedparten med hoved- hals-cancer til intenderet kurativ strålebehandling. For 20 af patienterne var ventetidsgarantidatoen allerede overskredet ved modtagelse af oplysningerne i Sundhedsstyrelsen og for de øvrige var garantidatoen umiddelbart forestående. Alle de indberettede patienter havde ved indberetningen en tilbudt behandlingsdato inden for 7 – 13 uger fra henvisningsdato, hvor den seneste dato var medio oktober 2006.

Det er uklart i indberetningerne i hvilket omfang Herlev Sygehus aktivt har forsøgt at finde tidligere datoer ved kontakt til andre strålebehandlingscentre her i landet og i udlandet, bl.a. Sverige.

I et nyligt tilfælde har Sundhedsstyrelsen foranlediget af en patienthenvendelse udvirket, at der til en patient på Herlev Sygehus blev fremskaffet tilbud i Sverige via informationscenteret.

På baggrund af antallet af indberetninger måtte Sundhedsstyrelsen antage at dette drejede sig om et generelt kapacitetsproblem hvorfor en henvendelse herom burde fremkomme fra Amtet.

Kontorchef Lone de Neergaard kontaktede på denne baggrund direktør Helge Kjersem, Københavns Amts Sygehus i Herlev, med henblik på at gøre Amtet opmærksom på ovenstående problematik – og understregede i den forbindelse, at en meget stor del af de indberettede patienter var hoved-halscancer til intenderet kurativ bestråling.

Sundhedsstyrelsen har fortsat ikke modtaget henvendelse fra Københavns Amt vedr. problemet, men alene forespørgsler om hvem der kan og skal indberette.

Sundhedsstyrelsen har heller ikke modtaget henvendelser fra andre amter vedr. generelle behov for etablering af øget udlandskapacitet ved Sundhedsstyrelsens mellemkomst.

Side 4

20. november 2006

Sundhedsstyrelsen